Tout en respectant la singularité de ce propos centré sur la quête de Dieu Trinité, nous pouvons en tirer quelques enseignements. Les questions que pose Augustin impliquent une définition de la vie chrétienne – se pourrait-il que l'homme restât toujours en chemin sans accéder à la patrie ? Elles touchent également à la possibilité de voir Dieu et de s'unir à lui. La postérité de ce paradoxe est longue, comme en témoigne, pour ne citer que ce seul exemple, le fragment de Pascal : « Console-toi. Tu ne me chercherais pas si tu ne m'avais trouvé », dont la couleur augustinienne est frappante¹³⁸.

quaerendi uires, qui inueniri te fecisti et magis magisque inueniendi te spem dedisti », trin. XV, 28, 51, Œuvres III, p. 727.

¹³⁷ « *Deus quippe ipse quem quaerimus adiuuabit, ut spero, ne sit infructuosus labor noster et intellegamus quemadmodum dictum sit in psalmo sancto : “Laetetur cor quaerentium Dominum. Quaerite Dominum et confirmamini ; quaerite faciem eius semper”*. Videtur enim quod semper quaeritur numquam inueniri, et quomodo iam laetabitur et non potius contristabitur cor quaerentium, si non potuerint inuenire quod quaerunt ? [...]. Et tamen Deum Dominum inueniri posse dum quaeritur [...]. Si ergo quaesitus inueniri potest, cur dictum est : “Quaerite faciem eius semper ?” An et inuentus fortasse quaerendus est ? [...] Nam et quaeritur ut inueniatur dulcius et inuenitur ut quaeratur audius. *Secundum hoc accipi potest quod dictum est in libro Ecclesiastico dicere Sapientiam : “Qui me manducant adhuc esurient et qui bibunt me adhuc sitiunt”*. Manducant enim et bibunt quia inueniunt ; et quia esuriunt ac sitiunt adhuc quaerunt », trin. XV, 2, 2, 16, p. 420-422 ; nous soulignons. Nous renvoyons également à l'analyse de ce rapport entre la quête et la découverte proposée par Jean-Luc Marion : « Dans ce cas, le chercheur vient après ce qu'il recherche, qui donc le précède : donc il ne peut que le trouver. Mais, comme le cherché précède infiniment le chercheur, celui-ci ne peut que le chercher toujours sans fin, d'autant plus qu'il ne cesse de trouver », *Au lieu de soi*, p. 420.

¹³⁸ B. PASCAL, *Pensées*, fr. 553 (Brunschwig). Le lien entre le motif de la recherche de Dieu et celui de la douceur, dont on trouve une illustration dans le texte cité du *De Trinitate*, mérite d'être signalée. C'est parce que Dieu est douceur toujours plus suave pour celui qui le trouve, qu'il est cherché avec plus d'ardeur. On signalera un texte de Jérôme Lagouanère qui éclaire le lien entre Pascal et Augustin à partir du motif de la douceur : « *Terrorem potius quam religionem*. Douceur, grâce et conversion : sur une citation augustinienne chez Pascal », dans *La douceur dans la pensée moderne. Esthétique et philosophie d'une notion*, L. BOULÈGUE, M. JONES-DAVIES et F. MALHOMME (éd.), Paris, Classiques Garnier, 2016, p. 223-247, en particulier p. 239-240.